- Modification de la parité $/€ à 1,10 $/€ et 1,20 $/€ autour de la valeur retenue de 1,15 $/€

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2020 53

(*) correspond à la dépréciation constatée de 303 M€

Ainsi, une hausse du taux d’actualisation de 0,25 % amènerait à la constatation d’une dépréciation
complémentaire de 34 millions d’euros.
Une grande partie des transactions se tenant en dollars US, une variation du taux retenu de 0,05 $/€ amènerait
la constatation d’une dépréciation complémentaire de 17 millions d’euros dans le cas d’une baisse du dollar ou
d’une reprise de 18 millions d’euros en cas de hausse.

En complément des analyses de sensibilité basées sur la variation du cout moyen pondéré du capital et du taux
de change. Le groupe considère également un cas complémentaire théorique prenant en compte une baisse
générale de 10% de l’ensemble des flux de trésorerie futurs. Ce cas est décliné selon les mêmes hypothèses de
variation du coût moyen pondéré du capital et de variation du taux de change.

Une variation à la baisse de 10 % de l’ensemble des flux de trésorerie futurs, amènerait la constatation
d’une dépréciation complémentaire de 132 millions d’euros.

1,1 1,15 1,2

-0,25% 56   36   19

inchangé 18   (*) (17)

+0,25% (16)   (34)   (50)

taux

d'actualisation

7%

parité $/€

1,1 1,15 1,2

-0,25% (84)   (99)   (114)

inchangé (118)   (132)   (145)

+0,25% (150)   (163)   (175)

taux

d'actualisation

7%

parité $/€

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2020 54

Note 3.4. Tableau de variation des immobilisations incorporelles et corporelles

La situation au 31 décembre 2020 est la suivante :

(1) dont valeur de l'actif incorporel correspondant au contrat d'approvisionnement exclusif en carburants pour une

valeur nette en fin de période de 39,5 M€
(2) dont immobilisations acquises par contrat de location-financement pour une valeur nette en fin de période de 1,7 M€

A titre de comparaison, la situation au 31 décembre 2019 était la suivante :

(1) dont valeur de l'actif incorporel correspondant au contrat d'approvisionnement exclusif en carburants pour une

[…]

des contrats de location.

Ces actifs et des passifs financiers se décomposent comme suit :

Au 31 décembre 2020, les passifs financiers comprennent une ligne « contrats de location » qui regroupe des
contrats de location-simple et un contrat de location-financement. Les montants mentionnés représentent la
valeur actualisée des paiements au titre de chaque contrat de location au taux marginal d’emprunt du groupe.

La partie court terme des contrats de location-simple, qui regroupent principalement des baux commerciaux,
s’établit à 2,2 millions d’euros, celle à long terme est de 10,1 millions d’euros.

La partie court terme du contrat de location financement mis en place pour l’affrètement à long terme du
pétrolier « DHT CHINA » est de 2,4 millions d’euros. Il n’y a plus de partie long terme, le contrat prenant fin en
mai 2021.

Les actifs financiers de 4,5 millions d’euros concernent des prêts en compte courant consentis à des sociétés du
groupe ExxonMobil en France.

La sensibilité du résultat financier au 31 décembre 2020 à une fluctuation de +0,5 %/-0,5 % sur les taux est non
significative.

(millions d'euros équivalents)

Exercice

2020

Exercice

2019

Position nette à 30 jours (270)   (375)

Position nette à 10 jours 90   135

(millions d'euros)

< à 1 an > à 1 an < à 1 an > à 1 an

Passifs financiers (17,6)   (0,4)   (17,8)   (0,5)

Contrats de location (4,6)   (10,1)   (15,7)   (14,9)

Actifs financiers 4,5   5,6

Trésorerie nette 8,7   474,9

(Endettement) / Excedent net (9,0)   (10,5)   447,0   (15,4)

au 31 décembre 2020 au 31 décembre 2019

Groupe Esso S.A.F. - Rapport financier annuel 2020 75

Les marges de crédit appliquées au taux offert à Esso S.A.F. et à ses filiales par le groupe ExxonMobil sont revues
périodiquement en fonction des conditions de marché applicables à des sociétés ayant une structure de bilan
comparable à Esso S.A.F.

Le groupe n’utilise pas d’instruments de couverture de taux d’intérêts.

9.1.4. Risques de crédit

Le risque de crédit est le risque de défaut d’un client face au règlement de ses créances ou d’un fournisseur face
à ses engagements contractuels.

Le groupe est exposé au risque de crédit client dans le cadre de ses activités opérationnelles. Il couvre